Quam commeati licentiam ij, ad quos pertinent possessiones ipse ratione dignitatis, Canonicatus, Officij, vel Praebendae conductoribus et livellarijs dare poterunt lapso conditionis tempore, vel livelli, et in casibus a jure, et Statutis Municipalibus permissis Civitati Tarvisij.

Et pro qualibet affictatione Massarius unum grossum recipere possit a Conductore, et Notarius unum grossum alium affictationis conficiens instrumentum; sed foenum de Clausuris, et annonam de Medulo, vel aliquid alium non recipiet.

Rubrica **XXVII. XLIV**
Quod Massarius exigi faciat omnia,
quae spectant ad Cap.lum Tarvisinum
. . . ordinarié, vel incidenter per Caniparium.

⁷ (*a fine margine destro*) ad quorumcumque, seu quemcumque usum: ex novis rub. 43.

Item quod omnes fructus, redditus, et proventus ad Canipam Cap.li venientes de possessionibus Cap.li communibus quibuscumque, ac praebendis Canonicorum, et Mansionariorum cedentium, vel decedentium, et absentium non constitutorum; nec non Canonicorum, et Mansionariorum residentium, qui fuerint in minoribus tantum ordinibus constituti, et aliorum quomodolibet pervenire valentibus ratione donatorum, et legatorum, vel alias ad Canipam Cap.li secundum statuta praedicta recipi mandet per Caniparium Cap.li Tar:ni, et de perceptis petentibus quietationem, et liberationem faciat nomine Cap.li Tarvisini.

Rubrica **XXVIII.** XLV:

Quod Massarius non possit debitum contrahere,
vel expendere ultra viginti solidos parvorum sine consensu Cap.li.

Debitum quoque nomine Cap.li, seu Massariae Canonicus Tar.nus contrahere, vel aliqua donaria facere propria auctoritate non possit, nec aliquod laborerium fiat facere Massarius ipse ullo modo possit, ultra viginti solidos parvorum, nisi Canonicis Tar.nis, . . . qui

(- carta 22. tergo)

qui fuerint in Civitate, vel Dioecesi vocatis, et consentientibus, vel ad minus duabus partibus consentientibus eorundem.

Rubrica **XXIX.** XLVI.

Quod Massarius teneatur facere rationem
per octo dies ante exitum officij.

Et quod per octo dies ante suae Massariae exitum, scilicet ante Kal. Maij Massarius ipse teneatur facere rationem Cap.lo Tar.no, et illud quod superfuerit de redditibus Cap.li Tar:ni, et praedictis perceptis dividi, et distribui faciat inter Canonicos, et Mansionarios, et alios, quorum interest, juxta Statuta, et Consuetudines Eccl.iae Tar:nae, nisi debitum existat, statuimus.

Rubrica **XXX.** XLVII.

Quod nisi specificentur coherentiae possessionum,
affictare eas non teneatur Massarius.

Indemnitati Eccl.iae consulere cupientes, cui ex incuria quorundam, et negligentia derogatur interdum, statuimus, quod ad petitionem Beneficiati Eccl.iae Tar:nae alicujus, aliquam Massariam, terram, domum, possessionem, vel aliam rem immobilem ad personam suam ratione dignitatis suae, officij, vel Praebendae pertinentes, nisi prius in scriptis dederit, vel ore expresserit specificate, et ordinate loca, territoria, et coherentias, in quibus locis dictae terrae, et possessiones, sunt sitae non teneatur Massarius Cap.li alicui personae locare.

Rubrica **XXXI.** XLIX.

Quod nomina donantium possessiones, et bona Cap.lo Tar.no . . .
pro suis Anniversarijs faciendis
scribantur in libris Anniversariorum Cap.li Tar.ni.

Statuimus, et ordinamus, quod nomina donantium, vel offerentium, seu legantium possessiones, domos, terras, et X.mas, alia jura, bona, et res, possessiones, et bona, quae fuerint per ipsos donatae, et relictas, seu oblatae Cap.lo Eccl.iae Tar:nae pro suis Anniversarijs faciendis, in libro Cap.li scribantur ad perpetuam memoriam conservandam, et charitatem augendam.

. . .

32 (*a lato, a sinistra*)

Rubrica **XXXII. LXII. -71.**
De non alienandis possessionibus
Anniversariorum, vel alijs relictis Cap.lo. - .

Consulté providere volentes, statuimus quod aliqua domus, mansus, terra, seu quaevis possessio pro alicujus anima Cap.lo Eccl.iae Tar:nae relicta, donata, seu oblata pro ejus anniversarijs annis singulis per Cap.lum ipsum celebrandis perpetuae prohibitioni, vel alienationi subjecta vendi, vel permutari non possit p. Cap.lum, seu Canonicos Tar.nos directé, vel indirecté, nec permutationi, et venditioni . . . prae-

(*secondo fascicolo, carta 23.*)

praedictarum, vel alicujus earum earum (*sic*) consensus ab ipso Cap.lo Tar.no praestari de coetero firmiter, et irrefragabiliter, ut vota defuncti, et donantis perpetuis temporibus impleantur.

32. s.do (*a lato, a sinistra*)

Rubrica **XXXIII. LXVIII.**
Quod redditus Anniversariorum
in Vesperis, et Missa
dividantur inter p.ntes
secundum dispositionem Testatorum.

Rursus statuimus quod redditus possessionum anniversariorum, quae fuerint in Eccl.ia Tar.na a defunctis relictorum Canonicae, seù Cap.lo Eccl.iae Tar.nae dividantur hoc modo, ut medietas ipsorum fructuum, et reddituum dividantur in Vesperis, et reliqua medietas dividatur in Missa, quae Cantabitur pro defuncto secundum ordinationem Testatoris inter eos, qui interfuerint personalitér, vel juris, seu Statuti nostri fictione reputabuntur praesentes: Exceptis Anniversarijs olim D.ni Bonaccursij Decani, D.ni Francisci Calcae, Petri de Accorto, et D.ni Parisij, et Sororum, in quibus nisi personaliter praedictis horis interfuerint, nihil omnino habebunt, ut ex eorum mente apparet, etiam peregrinantes, vel gravi infirmitate detenti, seu alias juris, vel Statuti nostri fictione p.ntes; sed in alijs Anniversarijs, qui fuerint in servitio D.ni E.pi, et Eccl.iae Tar.nae, vel Cap.li, seu Potestatis, vel Communis Tarvisij nihil perdant.

Rubrica **XXXIV. XLVIII.** (*a lato, a destra*) 33.
De officio Massarij distributionum Eccl.iae.

Massarius distributionum omnes oblationes, et funeralia colligat, recipiat, et dividat ad Mandatum Decani, et Cap.li Tarvisini, et generaliter ubi dat quatuor solidos uni Canonico, . . .

det Mansionario uni duodecim denarios, et pro suo labore faciat faciat sibi partem unam, sicut uni ex Mansionarijs, et illuminet Matutinum, et aliud divinum officium, ut est moris⁸, scilicet de duobus cereis in Missa, et de vigintiquatuor Cereis in Matutino Majoris hebdomadae quando cantatur de die, et de doplerio in Missa pro Corpore Xp.i, ad altare B. Henrici, et incenso.

Rubrica **XXXV. LXIV.** (*a lato, a destra*) 33. 2.do
Qualiter facta provisio pecuniaria
Cap.lo extra Parochiam suam,
se pro aliquo funere transferenti fieri debet
. . .
inter omnes Beneficiatos in Eccl.ia Tarvisina.

⁸ (*a lato, a destra*) haec in reformation. omittuntur.

Cum Decanus, et Cap.lum ad funus aliquod extra Eccl.iam, et Parrochiam Tar.nam erit invitatus, et ire continget, provisio pecuniaria, quae pro parte haeredum, seu . . . ami-

(- carta 23. tergo)

amicorum defuncti tunc fuerit Massario distributionum Cap.li assignata, dividatur hoc modo; ut Massarij, et Praebendati, qui personaliter interfuerint off.o Funerali, sint aequales in suis portionibus; Canonicus vero qui interfuerit personaliter habeat medietatem unius portionis, ultra portionem uni Mansionario assignatam.

Decanus vero respectu portionis assignatae uni Canonico partem et dimidiam percipere debeat, et habere; similiter etiam Magister Scholarum, ut ubi Mansionarius, vel praebendatus recipit quatuor solidos denariorum parvorum, Canonicus habeat sex solidos denariorum, et Decanus novem solidos denariorum; similiter et Magister scholarum novem solidos denariorum.

34. (a lato a sinistra)

Rubrica **XXXVI. LXV.**
Quod Decanus habeat duos candellotos
tam in Eccl.ia Tarvisina, quam extra.

Decanus vero Tar:nus tam in Eccl.ia Cath.li, quam extra habeat, et recipiat duos candellotos semper cum candellotos manualiter dare contigit per Caniparium, vel Massarium, vel alium quemcumq;

Canonica vero portio funeris Parochiani Eccl.iae Tar:nae sive a Mendicantibus, sive ab aliorum quorumcumq; saeclarium (*sic*), et Regularium Eccl.ijs, ubi funus sepeliri contingerit debita ipsi Eccl.iae Tar:nae ex jure Parochiali eo casu, quo Decanus, et Cap.lum, seu Cap.lum interfuerit sepulturae parochiani ipsius, inter Decanum, Canonicos, et Mansionarios distribuatur, qui interfuerint personaliter sepulturae, ut est moris, sicut si sepultum fuisset in Eccl.ia Tar:na, nisi essent infirmi, et in casu in quo si fuisset funus in Eccl.ia Tar:na, seu ejus coemeterio sepultum de praedictis funeralibus habuissent, tunc etiam de funeralibus, et debitis dictae Parochiae habebit partem suam, sicut si interfuisset sepulturae, excepto quod de provisione manuali, vel pecuniaria nihil habebit, etsi fuerit infirmus, quae pro invitatione fuerit ipsi Cap.lo assignata, ut supra, et proximé.

35. (a lato, a sinistra)

Rubrica **XXXVII. LXVI.**
Qualiter dividi debet Canonica portio
Parochiani Cap.lo debita,
cum in alterius Eccl.ia sepelitur,
. . .
et Decanus, et Cap.lum non interfuerit sepulturae. –

Si funus de Parochia Cap.li Tar:ni sumptum extra Cap.li Parrochiam in alia Eccl.ia sepeliri contingat, ad cujus sepulturam non fuerint Decanus, et Cap.lum invitati, seu non iverint, tunc medietas omnium funeralium, et quae cum funere deferuntur Cap.lo Tar:no debita pro sua Canonica portione ab Eccl.ia ubi sepultum fuerit, sive saeculari, sive regulari inter Decanum, Canonicos, et Mansionarios dividatur, ut est hactenus observatum, qui fuerint p.ntes in Civitate Tarvisij, vel suburbijs. . . . Ru-

(secondo fascicolo - carta 24.)

Rubrica **XXXVIII. XLIX.** (a lato, in margine destro) 36.
De officio Massarij Fabricae. –

Massarius Fabricae Eccl.iae Tar:nae possessionum, et bonorum ipsius sollicité curam gerat, et fructus eorum, redditus, et proventus, legata, et relicta ad Fabricam ipsam, . . .

et quomodocumq; donata petat, exigat, et recipiat, et servet; de perceptis, si petatur, quietet solventes, et cum fuerit opus propria auctoritate, usq; ad viginti solidos expendat, ultra vero non, vel Decano, et Cap.lo, vel majori parte ipsius consentiente, et omni anno ante exitum suae Massariae per dies tres saltem teneatur Cap.lo reddere rationem receptorum, et omnium expensarum; Affictionem verò aliquam per se facere non presumat, sed per Massarium Cap.li hoc faciat fieri, vel Decanum ipso absente.

Rubrica **XXXIX.** L. (a lato, a destra) 37.
De officio Thesaurarij. - .

Thesaurarius, sive Sacrista Major, quoad officium Sacristae per omnia sicut Massarius Fabricae eandem obtineat potestatem, et rationem similiter Cap.lo annuatim facere teneatur de perceptis, et expensis factis per eum ante exitum mensis Aprilis; capsas mortuorum corporibus habeat paratas, hostias, et vinum pro Sacrificio omnibus tribuat in Eccl.ia Tar:na celebrantibus, et communicantibus; tortitia pro Corpore Xp.i, quando defertur ad infirmos, cereos duos pro Altari accensos in festis duplicibus, et munda, et nitida paramenta Sacristiae, et alia ornamenta Eccl.iae in concio tenere, et conservare debeat, et augere pro viribus, et sicut Massarius Fabricae, omni anno rationem Decano, et Cap.lo Tar.no ante exitum Mensis Aprilis facere teneatur de perceptis, et expensis per eum.

Rubrica **XL.** LI. (a lato, in margine destro) 38.
De Manasionarijs Eccl.iae Tar:nae,
qui sunt, et esse debent octo numero. –

Octo Mansionariorum numerum a nostris Praedecessoribus ex duabus Praebendis Canonicalibus ab olim, atque diversis temporibus institutum, dum vacarent in Eccl.ia Tar:na, ex quibus Mansionarijs duo debent esse Presbyteri, tres Diaconi, et tres Subdiaconi, approbantes, et confirmantes,

statuimus eundem numerum servari debere in Eccl.ia Tar:na utilitate Eccl.iae, et necessitate pensatis; qui Praebendas suas sibi assignatas habeant, teneant, et possideant, et ad suam voluntatem disponant, prout eis melius videbitur expedire, praestito juram.to in manibus Decani in Cap.lo Tar.no de conservandis, et non alienandis possessionibus, et alijs bonis Praebendae suae, sive Praebendarum suarum, et de bona fide tractandis, et peragendis omnibus, . . .

(- carta 24. tergo)

quae ipsis per Decanum, et Cap.lum committentur, secundum quod Decanus, et alij Canonici praestiterunt, et de observandis Statutis, et consuetudinibus Eccl.iae, et quod reverentiam, et obbedientiam servabunt Decano, et Cap.lo Tarvisino, ita tamen, quod nec Canonici sint, nec vocem in Cap.lo habere debeant, seu possint.

39. (a lato, a sinistra) Rubrica **XLI.** XXXVII
Quod Mansionarij debeant
residentiam continuam facere in Ecclesia Tarvisina.

Et quia nomen, quod rei non convenit absonum iudicatur, volumus, et statuimus, ut Mansionarij juxta nomen sibi deputatum, continuam in Eccl.ia Tar:na, tam in nocturnis, quam in diurnis officijs, tam pro vivis, quam pro mortuis celebrandis faciant mansionem.

In quibus si negligentes fuerint, vel rebelles, per Decanum correcti, et emendati etiam per censuram Ecclesiasticam, et aliàs, appellatione postposita, puniantur sicut ipsos Decanus, et Cap.lum arbitrati fuerint puniendos. . . .

Similiter etiam statuimus, quod Praebendati, et Capellani Eccl.iae Tar:nae facere, sicut Mansionarij in eadem residentiam teneantur.

40. (*a lato, a sinistra*) Rubrica **XLII.** XXXVIII.
 Quod Mansionarij, et Capellani non exeant Civitatem Tar:nam,
 licentia non obtenta a D.no Decano Tarvisij. . . .

Mansionarij, Capellani, vel Praebendati Eccl.iae Tar:nae, Civitatem Tarvisij exire non praesumant, ita quod horis non valeant interesse; et si quis eorum Mansionariorum, vel Capellanorum ipsam Civitatem exire voluerint, hoc faciant D.ni Decani petita licentia, et obtenta; et nihilominus quilibet eorum pro qualibet die, et hora tantum bannum persolvat, quatenus solvere hactenus consuevit nulla die, vel hora concessis, in quibus non persolvat juxta formam statutorum nostrorum sequentium, nisi fuerit corporis infirmitate gravatus, vel sanguine minutus, et hoc prima die minutionis, et nocte sequente, vel nisi fuerit absens in servitio D.ni E.pi, vel Cap.li Tar.ni⁹, vel Communis Tarvisij.

41. (*a lato, in margine sinistro*) Rubrica **XLIII.** XXXIX.
 De pecuniaria poena
 absentis Mansionarij, vel Capellani
 ab officio, vel Civitate Tarvisij.

Statuimus, quod quilibet Mansionarius, et quilibet Praebendatus, qui matutinali horae, et in primo psalmo non interfuerit in Eccl.ia Tar.na sex denarios parvorum perdat, qui non missae tres denarios, qui non Vesperis, et in primo psalmo tres denarios; qui autem extra Civitatem Tarvisij hospitabitur viginti denarios pro qualibet die perdat. Sed Quadragesimali tempore pro qualibet Prima, pro . . . Tertia

(*secondo fascicolo - carta 25.*)

Tertia, Sexta, et Nona, et Completorio, duos denarios parvorum solvat; similiter pro Tertia, in qua non interfuerit, et Sexta, et Nona hebdomadarius Sacerdos, officialis, et unus Sacrista cum cotta die qualibet, in qua debeant interesse, duos denarios parvorum pro qualibet hora perdat; quae poenae exigantur per Caniparium Cap.li Tar.ni a Mansionarijs, et Praebendatis pro diebus, et horis fraudatis per duos terminos, scilicet in Kalendis Februarij, et in Kalendis Augusti, vel per decem dies post immediate sequentes, et pecunia aequaliter inter Canonicos¹⁰, Mansionarios¹⁰, et Praebendatos distribuantur.

- Rubrica **XLIV.** XL. (*a lato, a destra*) 42.
 Quod Mansionarij, et Prebendati
 ab Eccl.ia ultra tres septimana absentes
 sine licentia Decani, et Majoris partis Cap.li,
 sint privati ipso jure. –

⁹ (*nota a lato, in margine destro*) ommissum in Reform. Anno 1319. Syndicus substitutus per Com. Tarv. missus fuit Bononiam procurator contra Contra (*sic*) Canem Scaligerum, et alios Gibellinos coram Legatis Ap.licis ad inquirendum contra eos deputatis Bartholomaeus de Castagnedo Subdiaconus Praebendatus in majori eccl.ia. Ex libro Reform. in cancell. Com. asservato factarum sub D. Nallo de Guelfonibus anno 1319. 4. Januarii.

¹⁰ (*a lato sul margine destro*) reformatum.

Si vero aliquem Mansionariorum, vel Prebendorum praesentium, vel futurorum sine licentia D.ni Decani, qui nunc est, vel pro tempore fuerit, et majoris, et sanioris partis Cap.li Tar:ni ultra tres septimanes abesse contigerit ab Eccl.ia Tar.na ipso jure, absq; alia monitione, citatione, requisitione, vel sententia, sua Mansionaria, Praebenda, et Beneficio sit privatus . . . vigore praesentis Statuti, et alius ipsius loco appellatione, et exceptione aliqua non obstante, per Decanum, et Cap.lum ordinetur in Mansionarium, et Praebendum, prout ad Cap.lum, et Decanum, vel alium, seu alios pertinebunt communiter, vel divisim.

Rubrica **XLV.** LII. *(a lato destro, in margine)* 43.
Electio Mansionariorum
ad Decanum, et Cap.lum pertinet¹¹.

Vacante Praebenda aliqua dictorum octo Mansionariorum, alij Mansionarij potestatem non habeant aliquem in Mansionarium eligendi, sed ad Decanum, et Cap.lum Tar:num provisio, sive electio ipsius Mansionarij debeat pertinere, et aliquo ipsorum Mansionariorum deficiente, in ejus locum alius eodem ordine eligatur. Vero si aliquis infra ordinem sibi deputatum fuerit institutus, vel provisos in Mansionarium, nihil de Beneficio suo percipiat, nisi, monitus per Decanum, et Cap.lum quam citius facultas se obtulerit se fecerit promoveri ad sibi sacrum ordinem deputatum, sed ad Canipam Cap.li dispensandum, prout eis videbitur, debeat pervenire.

Rubrica **XLVI.** in novis LIII. *(a lato destro, in margine)* 44.
De optione Praebendae Mansionarij vacantis.

Praebenda verò deficientis Mansionarij, perdentis, vel cedentis per annum, sicut, et cujuslibet Canonici deficientis, penès Canipam Cap.li, et ejus Massarium, vel Caniparium debeat remanere inter Cap.lum distribuenda praedictum, ac si per antiquiorem Man- . . . -sionarium

(carta 25, tergo)

-sionarium optari possit, si velit; similiter, et alius Mansionarius possit dimisam optare, seu relictam, et sic omnes secundum gradum suum, ut et infra tres dies a tempore suae vacationis, dum tamen numerus viginti dierum non transeat a notitia vacationis ipsius praebendae, et de Praebenda optata optans per dictum Decanum in Cap.lo debeat investiri, ut de optatione Canoniorum superius est expressum.

45. *(a sinistra, in margine)* Rubrica **XLVII.** XLI.
Quod Mansionarius absens causa studiorum.
etiam cum licentia nihil percipiat

Causa vero studiorum si quis Mansionarius absens fuerit etiam cum licentia, sive Thelogiam legerit, sive aliam facultatem, nihil de Beneficio suo interim percipiat, sed penès Massarium Cap.li Tar:ni remanea ad voluntatem D.ni Decani, et Canoniorum Cap.li dispensandum quidquid de ipsa pervenerit quovis modo.

46. *(a sinistra, in margine)* Rubrica **XLVIII.** in novis XXV.
Quod Mansionarij ad mandatum
Decani, et Cap.lidormiant in Canonica.

¹¹ *(a fianco, a destra)* institutionem 4.or Mansionariorum habes Ughelli T.o V. col. 541. Ann. 1232. 12. Februar. et lib. A. max. fol. 11. quatuor item Mansion.m electionem.

Ad hoc adijcimus statuendo, quod Mansionarij omnes in dormitorio dormiant, vel in Canonica nova, vel veteri; hoc addito, quod si visum fuerit D.no Decano, . . . ut simul omnes in Dormitorio dormiant, hoc ad ipsius mandatum, et sanioris partis Cap.li Tar:ni debeant adimplere, et statuta Cap.li, et consuetudines Eccl.iae Tar:nae facta, et facienda ipsi Mansionarij observare teneantur.

47. (*in margine, a sinistra*) Rubrica **XLIX.** in novis XXIII.
Quod Capellani Eccl.iae Tar:nae debeant
reverentiam, et obbedientiam jurare Decano, et Cap.lo Tar:no -

Capellani Eccl.iae Tar:nae p.ntes, et futuri, cum fuerint recepti, seu provisus in Eccl.ia Tar:na ad aliquod Praebendale Beneficium, seu Praebendam corporali proprio juram.to tactis scripturis Decano, et Cap.lo Tar.no promittere debeant, et servare reverentiam, et obbedientiam, et ea, quae ipsis, et eorum cujlibet fuerint per Decanum, et Cap.lum Tar:num injuncta, fideliter teneantur exequi, et adimplere, et tam Mansionarij, quam Praebendati debeant possessiones suarum Praebendarum per Massarium Cap.li facere affictari, seu per Decanum ipso Massario negligente, vel absente, ac servare consuetudines, et statuta Cap.li, et Eccl.iae Tar:nae facta, et facienda, sicut Mansionarij prestiterunt.

48. (*a lato, a sinistra*) Rubrica **L.** in novis XXIV.
Quod Mansionarij, Praeb.ti, Capellani Eccl.iae Tar:nae,
et alij Beneficiati in Eccl.ia Decano, et Cap.lo subjectis debeant jurare
statim cum fuerint instituti statuta, et consuetudines Eccl.iae. . . .

(*secondo fascicolo - carta 26.*)

Eccl.iae Tar:nae, et reverentiam Decano, et Cap.lo Tar:no.

Mansionarus, Praebendatus, et Capellanus quilibet Eccl.iae Tar:nae, nec non quilibet Plebanus, Rector, et Clericus, seu quomodolibet provisus, vel institutus, in quavis, seu quibuscumq; Plebe, Parochiali Eccl.ia, seu quavis alia Hospitali, seu Clericatu Civitatis, et Dioecesis Tar:nae subjectis D.no Decano, et Cap.lo Tar.no, prout ad eos pertinet conjunctim, vel divisim, ex quo fuerit institutus, provisus, seu receptus ad quamcumq; Praebendam, Clericatum, Beneficium, seu Eccl.iam, mox collatione, vel investitione sibi facta per Decanum ad Sancta Dei Evangelia tactis corporaliter scripturis, jurare teneatur, et debeat, quod ipse reverentiam, et obbedientiam faciet Decano, et Cap.lo Tar:no, et quod Statuta facta, et facienda, et consuetudines Eccl.iae, et Cap.li Tar:ni observabit, et quod bona, et jura ad suam Mansionariam, Praebendam, Clericatum, Beneficium, seu Eccl.iam custodiet, et salvabit bona fide.-

Rubrica **LI.** LIV (*a lato, in margine destro*) 49.
Quod quilibet Praebendatus faciat Inventarium de bonis mobilibus
ad suam Praebendam, et Eccl.iam, vel Beneficium spectantibus,
usque ad duos Menses etc.

Item, quod quilibet praedictorum faciat Inventarium de bonis mobilibus ad suam Praebendam, et Eccl.iam, vel beneficium spectantibus, usque ad duos menses; de immobilibus vero, usq; ad unum annum, et duos menses a tempore institutionis factae numerandos immediatè sequentes, et inventarium in formam instrum.ti publici factum, exhibebit Decano, vel Cap.lo Tar:no, seu Massario Cap.li, quod si non fecerit, solvat pro poena decem libras denariorum parvorum Massario Cap.li Tar:ni, et si in secundo anno non fecerit tantundem solvat, et si in tertio anno facere neglexerit, ipso jure sua Prebenda, Beneficio, Clericatu, seu sua Eccl.ia sit privatus, et

condemnatus per lapsum dicti triennij pro primo, secundo, et tertio peremptorio termino eorum cuilibet assignati abque alia monitione, citatione, requisitione, seu sententia . . . vigore p.ntis statuti, et in ipsius locum, Praebendam, Clericatum, Rectoratum, seu Eccl.iam alius per Decanum, et Cap.lum ordinetur exceptione, vel appellatione aliqua non obstante.

Rubrica **LII.** LV.

(a lato, a destra) 50.

Quod Canonici, Mansionarij, et Praebendati Eccl.iae Tar.nae,
et alij intitulati, et beneficiati in Eccl.ijs Cap.lo Tar:no subjectis
Praebendas suas, seu partes dare in scriptis teneantur
de Quinquennio in Quinquennium,
Decano, vel Cap.lo Tar.no, vel ejus Massario. . . . De

(- carta 26. tergo)

De Quinquennio in Quinquennium quilibet Canonicus, Vicarius, Mansionarius, Capellanus, et alius quomodolibet Praebendatus in Eccl.ia Tar:na, vel alijs quibusvis, seu quavis ipsi Cap.lo Tar:no subjectis teneatur, et debeat dare in scriptis, et consignare per se, vel procuratorem suum Decano, Cap.lo, vel Massario ipsius Cap.li Tar:ni omnes terras, mansos, et possessiones immobiles ad suam partem, Praebendam, Beneficium, Clericatum, seu Eccl.iam pertinentes, ac responsiones, fictus, et redditus eorundem claré, ordinate, ac distincté, et nomina locorum, ubi sunt sitae, nec non habitatorum conducentium, et colonorum, qui illas habitant, seu conducunt ad partem, vel fictum, et quid, et qn.tum teneantur pro anno quolibet respondere pro ipsis.

Si quis vero praedicta neglexerit adimplere, si fuerit Canonicus decem libras denariorum parvorum, si vero alius de praedictis quinque libras denariorum persolvat pro quoque Massario Cap.li Tar:ni, in quibus sine alia citatione, requisitione, vel Monitione sit contrafaciens, vel negligens condemnatus p.ntis statuti vigore; quam poenam infra quindecim dies sequentes dictum Quinquennium in poena dupli solvere sit adstrictus, quod Quinquennium in Kalendas Maij proxime secuturi, quoad haec volumus inchoari.

51 ¹². (a lato sinistro, in margine) Rubrica **LIII.** in novis XI.

Quod Capellani Civitatis, et Suburbiorum, et de prope Civitatem¹³
subjecti Cap.lo Tar:no veniant bis in Quadragesima ad officium in Eccl.ia Tar:na,
scilicet quarta feria medianae hebdomadae, et in Sabbato Olivarum.

Innovamus praeterea, et statuimus, quod omnes Capellani Civitatis Tar:nae, videlicet Rectores Eccl.iarum Plebani S. Jo. Bap.tae, S. Andraeae, S. Jo. de Ripa, S. Gregorij, S. Bartholamaei, S. Agnetis, S. Bonae, et Rectores Eccl.iarum S. Mariae de Fontanis, S. Michaelis de Melma, S. Pelagij, S. Antolini, S. Gervasij, S. Urbani de Preganzolo Dioecesis Tar:nae Cap.lo pleno¹⁴ jure subjecti; tempore Quadragesimali debeant personaliter ad Eccl.iam Tar.nam accedere, . . . et interesse off.o scrutinij, et Symbolorum donec fuerit officium ipsum completum, videlicet quarta feria medianae Hebdomadae (*parola cancellata, con la correzione in margine XL.me majoris*), et Sabbato Olivarum. –

52. (a lato, a sinistra)

Rubrica **LIV.** in novis XII.

Quod praedicti debeant venire in die S. Liberalis
ad Missam cum suis Crucibus, et populis.

¹² (a lato sinistro, in margine) (sic) fol. 17. t.go.

¹³ (a destra, a lato) “essent”: et in marg. rec. manu “civitatem”

¹⁴ (a lato destro, in margine) ommissum in Reform. errore, ut apparet, Librarii: nam Rubr. 96. etiam in novis habetur in Summario, et in Textu.

Item, quod in Festo S. Liberalis Confessoris debeant processionaliter supradicti Rectores Eccliarum dioecesis Tar:nae, et Suburbiorum cum suis Crucibus, et populis Eccliam n. ram . . .

(*secondo fascicolo - carta 27.*)

Tar.nam, ubi Corpus ipsius Gloriosiss.mi Confessoris requiescit, de mane hora Missarum, ut consuetum habent¹⁵, annis singulis visitare, sub poena quinque solidorum parvorum pro qualibet vice (*parola corretta Die scritta di seguito*).

Rubrica **LV.** in novis XIII. (*a destra in margine a lato*) 53.
 Quod Primicerius, et Capellani Civitatis Tarvisij,
 et suburbiorum debeant ad Vesperas venire et stare
 S. Jo. Bap.tae, et S. Petri, et S. Liberalis, etc.

Item, quod praedicti Rectores Eccliarum Civitatis Tarvisij, et suburbiorum ejus; nec non Primicerius Capellanorum Civitatis Ejusdem cum suis Capellanis, et ipsi Capellani Civitatis¹⁶, ac Suburbiorum debeant interesse personaliter omni anno cum suis Superpelliceis in Ecclia Tar:na in Festo S. Liberalis Confessoris, et in ipsius festi primis Vesperis, ac celebratione Missae ejusdem, nec non in primis Vesperis, et in Missa cujuslibet Festi S. Jo. Bap.tae, et S. Petri Ap.li.

Rubrica **LVI.** in novis XIV. (*a lato, in margine destro*) 54.
 Quod Primicerius, et Capellani praedicti
 debeant interesse officio in Coena Domini, et Sabbatho Sancto,
 et in processionibus generalibus, et voluntarijs.

Item, quod in die jovis Sancti cum D.nus E.pus Tar.nus celebrabit, et etiam in Sabbato sancto, sive celebret, sive non, et Sabbato Pentecostes, ac Processionibus Litaniarum majorum S. Marci Evangelistae, et tribus diebus Rogationum gn.litèr faciendis, et alijs necessarijs, nec non in processionibus voluntarijs, quas D.nus E.pus Tar.nus, vel Cap.lum Tar:num ducent ordinandas, vel faciendas.

Rubrica **LVII.** (*a lato destro, in margine*) 55.
 De poena praedictorum,
 quae est pro qualibet vice quinque solidorum. in novis XIV

Si quis autem, vel si qui praedictorum Primicerij, Capellanorum, seu quomodolibet praescriptorum in supradictis, vel aliquo eorumdem fuerit negligens, vel remissus pro qualibet horarum praedictarum, vel pro qualibet Processione ommissa, vel neglecta, qua non interfuerit personalitèr, ut praefertur, quinque solidos denariorum parvorum persolvere sit adscriptus Massario N.ri Cap.li Tar:ni infra quinque dies a tempore horae, vel Processionis neglectae computandos; quod si non fecerit infra alis quinque dies, solidos decem denariorum parvorum persolvat eidem, in quibus sit condemnatus absq; alia requisitione, vel citatione, vel . . . sen-

(- *carta 27. tergo*)

sententia, vigore p.ntis statuti, et medietatem D.nus E.pus dictae condemnationis habeat, et reliquam Cap.lum.

56. (*a lato sinistro, in margine*) Rubrica **LVIII.** + LXXX
 Reservatio Decano, et Cap.lo, super his Statutis.

¹⁵ (*a lato, in margine sinistro*) "alijs" in textu "habent" in margine

¹⁶ (*a lato, in margine destro*) "alii" in textu, ubi ad oram "civitatis"

Reservamus quoque Decano, et Cap.lo Tar:no, arbitrium, potestatem, et auctoritatem plenariam, et bailiam, quod si difficultas aliqua, obscuritas, vel dubietas, seu ambiguitas de praedictis, . . . seu super praedictis, seu in ipsis statutis, seu eorum aliquo, seu aliquibus in toto, vel in parte oriretur super intellectu, vel observantia eorum, vel alicujus puncti eorum, illa omnis, et singula, et quorumlibet eorum, et cujuslibet eorum interpretandi, dilucidandi, aperiendi, determinandi, et solvendi, addendi praeterea, minuendi, mutandi, et corrigendi, prout in ipsis Decano, et Cap.lo, vel Decano, et majori, et saniori parti ipsius Cap.li Tar:ni videbitur expedire.

In Xp.i No.ie. Amen. Anno D.ni millesimo trecentesimo quadragesimo secundo, Ind.e X.ma, die D.nico tertio Martij, Tarvisij in Episcopali Palatio in Camera R.di in Xp.o Patris, et D.ni D.ni Petri Pauli Dei Gra. E.pi Tarvisini,

praesente D.no Praesbytero Joanne de Spercenico Praebendato in Majori Eccl.ia Tar:na, Capellano D.ni Ep.i suprascripti, D.no Praesbytero Alexandro de Brayda Praebendato in dicta Majori Eccl.ia, Opiccino de Sancta Margareta Dioecesis Procuratore, et factore D.ni Gabrielis Marchionis Malaspina Canonici Tar:ni, Alberto Joannis de la Costa, Jacobo de Todeschinis Subdiaconibus Mansionarijs Majoris Eccl.iae Tar:nae Testibus ad hoc specialiter convocatis, et alijs.

Coram R.do in Xp.o Patre, et D.no D.no Petro Paulo Dei Gra. E.po supradicto, solemniter per Nuntium juratum Cap.li Tar:ni, ut moris est citatis omnibus Canonicis residentibus, et praedicto Cap.lo Eccl.iae Tar:nae ad suprascripta, et infrascripta more solito specialiter cong.to, in quo quidem interfuerunt Venerabiles Viri D.nus Conradus de Branchasechis de Luca Decanus Tar:nus, et Massarius Cap.li Tar:ni, D.nus Paulus de Seraffinis de Bononia, D.nus Jacobus de Carraria Lunensis Dioecesis, D.nus Petrus de Baono Plebanus Eccl.iae S. Mariae de Murano Torcellanae Dioecesis, D.nus Petrus Bonus Magister Scholarum, D.nus Amadasius Massarius Fabricae, et Pater Thesaurarius, omnes, et singuli Canonici Tar:ni, qui faciunt, et constituunt totum, et integrum Cap.lum Tar:num pro se, et Venerabilibus Viris D.nis Venturino de Pergamo Archid.no Aquilejense, et Jacobo de Saglimbecco Canonicis Tar:nis, qui non interfuerunt in dicta Congregatione, tamen legitimé citati ad dictum Cap.lum per Franc.m Clericum filium Bartholamaei Zuperij Nuntium juratum ipsius Cap.li, qui nuntius juratus retulit, quod D.nus Jacobus de Saglimbecco praedictus, erat corporali infirmitate taliter gravatus, quod . . .

(secondo fascicolo - carta 28.)

quod non poterat interesse dicto Cap.lo, et quod contentabatur de eo, quod D.nus Decanus, et alij Canonici faciebant in dicto Cap.lo, et quod D.nus Venturinus praedictus erat extra Civitatem Tarvisij ad Villam de Melma pro suis negotijs peragendis ita quod dicto Cap.lo non poterat esse ad praesens, cum plures ad p.ns non sint Canonici residentes, nec p.ntes, qui de jure, vel Consuetudine possint, vel debeant ad Cap.lum Convocari.

Lecta, edita, promulgata fuerunt omnia, et singula statuta supradicta in scriptis redacta per D.num Decanum in Cap.lo supradicto in p.ntia Venerabilis Patris E.pi supradicti, quibus sic perlectis, et plenius intellectis praefacti D.ni Decanus, Canonici, et Cap.lum Tarvisinum . . . instanter, et humiliter supplicaverunt R.do in Xp.o Patri D.no Petro Paulo Dei Gra. E.po Tar:no quatenus unà cum ipsis dicta statuta edere, confirmare, laudare, et approbare dignaretur, suamq; licentiam, auctoritatem, sententiam, et decretum, et E.patus Tar:ni interponere vellet omnibus, et singulis statutis, ordinationibus, et declarationibus supradictis, et contentis in eis, et quibuslibet eorumdem.

Qui quidem D.nus E.pus Tar:nus praedictus matura deliberatione praemissa diligenter attendens omnia, et singula supradicta statuta, ordinam.ta, et declarationes in scriptis redactas, et perlectas fore utiles, bona, et expedientes Eccl.iae, et Canonicis, et Cap.lo Tar:no, . . .

et alijs contentis in ipsis omnia, et singula supradicta statuta, ordinam.ta, et declarationes suprascriptas, et suprascripta una cum dictis D.no Decano, Canonicis, et Cap.lo, statuit, et ordinavit, approbavit, et ratificavit, et confirmavit, ipsisq; omnibus, et singulis, et contentis in eis, et eorum quolibet, seù qualibet suam, et E.patus Tar:ni licentiam, et auctoritatem interposuit, et decretum ordinaria auctoritate, et omni jure, modo, et forma quibus melius potuit.

Et statim ibidem praedicti D.nus Decanus, et alij Tar:ni Can.ci personaliter p.ntes collegialiter, et singulariter promittunt attendere, et observare omnia, et singula suprascripta, et ad Majorem confirmationem juris, tactis Sacrosanctis Scripturis Deo et sibi invicem corporaliter ad Sancta Dei Evangelia, et observare de coetero omnia, et singula statuta praedicta, in quibus mentio de juram.to habetur, ut in eis continetur.

Mandantes de praedictis per me Rigum Notarium infrascriptum fieri pub.cum ins.mtum, et inst.a integraliter, et particulariter, prout expediens videbitur D.no Decano, et Cap.lo supradicto.

Eo die in Eccl.ia Majori p.ntibus D.no Conrado Decano, D.no Amadasio Can.co Tar:no, Praesbytero Joanne de Sperzenig, Praesb.ro Gabriele de Brayda Sacrista, et alijs, D.nus Venturinus de Pergamo Canonicus Tar.nus certifi- . . . -catus

(- carta 28. tergo)

-catus de dictis Statutis, et confirmatione ipsorum laudavit, approbavit, et ratificavit omnia, et singula gesta, et acta, ut supra; et nihilominus juravit ad Sancta Dei Evangelia tactis Sacrosanctis Scripturis omnia, et singula statuta, et ordinam.ta praedicta attendere, et observare, ut D.nus Decanus, et alij praedicti juraverunt, et promiserunt, qui juraverunt ad Sancta Dei Evangelia tactis Sacrosanctis scripturis in p.ntia dicti D.ni E.pi, se de caetero servaturos omnia, statuta suprascripta et in eis contenta, ut continetur in eis

Ego Rigus Imperiali auctoritate Notarius praedictis omnibus interfui, et de mand.to D.norum E.pi, Decani, et Canonicorum praescriptorum scripsi, et rogatus in pub.cam formam redegi, Millesimo, et Ind.e, et die praedictis; Pontificatus SS.mi Patris, et D.ni N.r i D.ni Benedicti Papae XVIII. Anno 8.o.

(il resto di 28. tergo, è bianco)